Yedi harfin7 tam olarak ne olduğu ve ne zaman başladığı

hakkında kıraat âlimleri arasında tam bir ittifak yoktur. Fakat konuyla ilgili aktarılan

 Kırklareli üniversitesi ilahiyat fakültesi yüksek lisans öğrencisi
6“Kıraat” kavramı Kur’ân ilimleri ıstılahında, büyük kıraat âlimi İbnü’lCezerî(ö. 833/1429) tarafından, “Kur’ân

kelimelerinin nasıl okunacağını ve râvilerine nispet etmek suretiyle bu kelimeler üzerindeki farklı okuyuşları

konu edinen bir ilimdir.” şeklinde tanımlanmaktadır.
7Özel toplumsal şartlarla ortaya çıkan ve bir ruhsat olarak kayıtlanan yedi harf uygulaması hakkında Kur’ân’da

Peygamber’in vefatından sonra yedi harf ruhsatına bağlı olarak farklı okuma biçimleri

varlığını sürdürmekteydi. Bu zamana kadar Kur’ân, sahâbenin ezberinde ve çeşitli yazı

malzemeleri üzerinde muhafaza edilmekle birlikte dönemin sözlü kültüre sahip olması

sebebiyle daha ziyade ezber ön plandaydı. Hz. Ebû Bekir’in (ö. 13/634) hilâfeti döneminde,

Kur’ân’ı hıfzeden sahâbenin savaşa ve İslâm’ı anlatmak üzere fethedilen bölgelere gitmesi,

hâfızların sayısında bir azalmaya sebep olmuştur. Bilhassa Hz. Ebû Bekir döneminde

gerçekleşen Yemame Savaşı sonrasında pek çok hâfız şehit olmuş, bunun üzerine Hz. Ömer

(ö. 23/644) Kur’ân’ın muhafazası için cem’ edilmesinin gerektiğini Hz. Ebû Bekir’e tavsiye

etmiştir. Hz. Ebû Bekir, ilk etapta Hz. Peygamber’in yapmadığı bir işi yapmaktan imtina etse

de sonrasında bu işin gerekli olduğuna karar vermiştir. Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665?) başkanlık

ettiği bir komisyonla9, belirlenen usuller çerçevesinde10, sahâbenin icmâı alınarak Kur’ân’ın

cem’i tamamlanmıştır. Kur’ân’ın bu şekilde iki kapak arasında derlenmesine Mushaf adı

verilmektedir. Bu çalışmanın temel amacı, Kur’ân metnini korumak ve ileride oluşması

muhtemel ihtilafları engellemektir. Dolayısıyla bu mushafta sûre tertibine riayet edilmemiş ve

yedi harf ruhsatı sebebiyle metin hattı, Kureyş lehçesi dışındaki okuyuşlara da elverişli bir

nitelik taşımıştır. Bu mushaf Hz. Ebû Bekir’e, sonrasında Hz. Ömer’e ve en son Hz. Hafsa’ya

(ö. 45/665?) intikal etmiştir.11

Hz. Ömer’in hilâfeti döneminde fetihler vesilesiyle İslâm devleti geniş bir coğrafyaya

yayılmıştır.Hz. Ömer bu beldelere, insanlara İslâm dininin esaslarını ve Kur’ân’ı öğretmek

maksadıyla birer uzman sahâbî tayin etmiştir. Buna göre Kûfe’ye Abdullah b. Mes’ûd (ö.

32/652-53), Basra’ya Ebû Mûsâ el-Eş’arî (ö. 42/662-63), Şam’a Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652?),

Filistin’e Muâz b. Cebel (ö. 17/638) Kur’ân muallimi olarak gönderilmiştir. Bu sahâbenin

tamamı Kureyşli değildir. Dolayısıyla sahâbe, Kur’ân eğitimini kendi mushaf ve ezberine

dayalı olarak gerçekleştirmiştir. Bu durumun neticesinde her bölgenin kıraat birikimi ve

anlayışı tâbi olduğu sahâbîye göre şekillenmiş, böylece belde halkları arasında kıraat

farklılıkları ortaya çıkmıştır. Bu farklılıkların toplumda bir problem haline gelmesi, Hz.

Osman’ın (ö. 35/656) hilâfeti döneminde, Azerbaycan ve Ermenistan fethi sırasında Irak ve

Suriyeli askerlerin arasında gerçekleşen bir hâdise ile gün yüzüne çıkmıştır. 12 Öyle ki

Müslümanlar birbirlerine karşı kendi kıraatlerinin daha üstün olduğunu iddia etmiş ve bunun

da ötesinde birbirlerini tekfir etme aşamasına kadar varmışlardır. Bu durum üzerine Irak ve

Şamlıların komutanı olan Huzeyfe İbnü’l-Yemân (ö. 36/656), dönemin halifesi olan Hz.

Osman’a “Ey Emirü’l-Mü’minin! Kitap hakkında Yahûdiler ve Hırıstiyanlar gibi ihtilafa

düşmeden, bu ümmetin imdadına yetiş!” sözleriyle konuyu açmıştır.

Bu durum üzerine Hz. Osman, Müslümanlar arasındaki bu ihtilafı devlet eliyle bertaraf etmek

için harekete geçmiştir.

tutulmuştur. Kıraat ilmi tarihinde “Tedvîn” dönemi olarak ifade edilebilecek bu dönemde,

müellifin tercihi doğrultusundaki kıraatler bir eserde toplanmıştır. Kıraatlerin tedvîn

edilmesiyle öne çıkan22 ve bir dönüm noktası olarak kabul edilen eser, İbn Mücahid’in (ö.

324/936) Kitâbü’s-Seb’afi’l-kırâât adlı kitabıdır. İbn Mücâhid bu eserinde, Müslümanlar

nezdinde yaygın olarak kabul gören kıraatleri yedi olarak sınırlandırmıştır. O zamana kadar

sahih kıraatin şartlarını23 taşıyan her kıraat muteber kabul edildiği için böyle bir sınırlandırma

yapılmamıştır. İbn Mücâhid, kitabında beş kıraat merkezini zikretmiştir. Buna göre eserine

Medîne’de Nâfi’ (ö. 169/786), Mekke’de İbn Kesîr (ö. 120/738), Kûfe’de Âsım (ö. 127/745),

Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805), Basra’da Ebû Amr(ö. 154/771) ve

Şâm’da İbn Âmir’in (ö. 118/736) okuyuş tercihlerini kaydetmiştir. İbn Mücâhid, eserinde

dönemin şöhret bulmuş ihtiyârların tamamını değil, yalnızca Medîne, Mekke, Kûfe, Basra ve

Şâm’daki mevcut kıraat birikimini aktarmıştır.24 Eserine kaydettiği kurrâyı seçerken, onların

içinde bulundukları şehrin kıraat birikimini en iyi şekilde temsil eden kişiler olması yönünü

Âsım’ın da içinde bulunduğu Kûfe’nin kıraat birikiminden bahsetmemiz faydalı olacaktır.

Kıraat İlminin Kûfe Şehrindeki Durumu

Kûfe’nin kıraat birikimi, Abdullah b. Mes’ûd’un (ö. 32/652-53), Hz. Ömer tarafından bu

şehre tayin edilmesiyle başlamaktadır. Kûfe halkına Kur’ân kıraatini öğreten İbn Mes’ûd, ilmî

yetkinliğiyle burada mutlak bir otorite olarak kabul edilmiştir. İstinsah sonrası süreçte

Kûfe’deki kıraat öğretim vazifesini Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692) devralmıştır.26

Es-Sülemî, Kûfe Camii’nde kırk yıl gibi uzun bir sürede toplumun tamamına Kur’ân eğitimi

vermiş, halkın kendisine müracaat ettiği bir otorite haline gelmiştir. O, takip ettiği bu toplu

eğitime ilaveten Ebû Bekr Âsım b. Behdele, Yahyâ b. Vessâb, Şa’bî, Atâ b. Sâib gibi27

isimlerle de bireysel Kur’ân tâliminde bulunmuştur. Es-Sülemî’nin vefatından sonra Kûfe’nin

tâlim makamına öğrencisi Âsım b. Behdele geçmiştir.28

İbn Mücâhid, Âsım’ın kendi döneminde öncü, ilmî yetkinliği ile bilinen, fesâhatiyle şöhret

bulan bir zât olduğu bilgisini paylaşmaktadır. O, kıraat öğretiminde bulunmak için farklı

bölgelere yolculuklar yapmış, Kûfe Camii’nde hocasının halefi olarak kıraat öğretimini

üstlenmiştir. Kendisinden, sayılamayacak kadar kişinin rivâyette bulunduğu kaydedilmiştir.

Ebû Bekir Şu’be b. Ayyâş(ö. 139/809) ve Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) öne çıkan

talebeleridir.29 Âsım’ın kıraatini alanlar içerisinde, ifade edildiğine göre, işi en iyi kavrayan

Ebû Bekir b. Ayyaş’tı. Kûfe ehli, Âsım Kıraati söz konusu olduğu zaman imam olarak onu

kabul ederlerdi. Fakat Ebû Bekir’in, hocasının vefatının ardından, kendisinden kıraat almak

şeyler olduğunu iddia etmiştir. Günümüzde de Âsım kıraati ve Kureyş lehçesi arasında bir

bağlantı olduğu iddia edilmekte hatta Âsım kıraatinin şöhret bulma sebebi olarak bu ilişki

gösterilmektedir. Bu irtibat daha ziyade işin teknik boyutuyla ilgilidir.39

Şia, senedinin40Hz. Ali’ye (ö. 40/661) dayanması hasebiyle, Hz. Peygamber’e vahyedilen

Kur’ân’ın, Âsım Kıraati’nin Hafs Rivâyeti olduğunu kabul etmektedir. Bu inanç, Şia’nın

baskın olduğu bölgelerde Hafs rivâyetine yönelik ciddi bir temayülü de beraberinde

getirmiştir. Şia’dan başka günümüzde bazı selefîler de Hafs rivâyetiyle kendileri arasında bir